



## Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 18/2024

### Acto de Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 13:00 horas, del día 26 de Agosto de 2024, en la sala de juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacán, Sinaloa; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para la Adquisición de calzado deportivo escolar para alumnos de preescolar dentro del marco del "Programa para la Dotación Gratuita de Uniformes, Calzado Deportivo y Útiles Escolares del Estado de Sinaloa", solicitado por la Secretaría de Educación Pública y Cultura, a la Convocatoria a la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, así como del punto 2, de la convocatoria a la licitación.

Este Acto fue presidido por la Ing. María Fernanda Mascareño Montoya, Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el Artículo 41 de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

Quien preside el Acto fue asistida por el Lic. Ricardo López Muñoz y la Lic. Yadira del Carmen Angulo Gaxiola, como Representantes de la Secretaría de Educación Pública y Cultura; quienes solventaron las preguntas de carácter técnico.

A continuación, se dio inicio al evento, señalando que se recibió en tiempo y forma las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participa, de conformidad artículo 41 de la Ley, las siguientes empresas:

No.	Nombre, razón o denominación social	Forma de presentación	No. de preguntas
1.-	Comercializadora JGH y Asociados, S.A. de C.V.	Electrónica	5
2.-	Hidalgo de Oro S.A de C.V.	Presencial	3

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación:



**COMERCIALIZADORA JGH Y ASOCIADOS**

**PREGUNTAS ADMINISTRATIVAS:**

1.- SE SOLICITA DE MANERA ATENTA A LA SOLICITANTE UN ANTICIPO DEL 50% A QUIEN RESULTE GANADOR DE DICHO CONCURSO AYUDANDO ESTO A EFICIENTAR EL TIEMPO DE PRODUCCION DEL PROYECTO.

**RESPUESTA: NO SE ACEPTA, FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES Y SUS ANEXOS.**

2.- SE SOLICITA DE MANERA ATENTA A LA SOLICITANTE EL CAMBIO EN LA ENTREGA DE 30 DIAS NATURALES A 50 DIAS NATURALES PARA LA ENTREGA TOTAL DE LOS 30,000PARES.

**RESPUESTA: NO SE ACEPTA FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES Y SUS ANEXOS.**

**PREGUNTAS TECNICAS:**

1.- EN EL NUMERAL III DE LA PROPUESTA TECNICA INDICA TENER TRES AÑOS DE EXPERIENCIA COMPROBADA ESTA PUEDE SER DEMOSTRADA MEDIANTE UN CONTRATO EN EL SECTOR PUBLICO?

**RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.**

2.- EN EL NUMERAL VI DE LA PROPUESTA TECNICA INDICA TENER CUANDO MENOS UN CONTRATO EN LOS ULTIMOS 3 AÑOS ESTA PUEDE SER ACREDITADA MEDIANTE UN CONTRATO EN EL SECTOR PUBLICO?

**RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES.**

3.- EN EL NUMERAL VII DE LA PROPUESTA TECNICA INDICA PRESENTAR PRUEBAS DE LABORATORIO TALES COMO: ABRASION, DESPEGADO DE SUELA Y RUPTURA DE CORTE, ESTAS PUEDEN SER PRESENTADAS POR OTRO LABORATORIO DIFERENTE AL CIATEC QUE USTEDES INDICAN.

**RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA, SIEMPRE Y CUANDO DICHO LABORATORIO CUMPLA CON LAS NORMAS DE CALIDAD ESTABLECIDAS; ESTO SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMAS PARTICIPANTES.**



# SINALOYA

GOBIERNO DEL ESTADO

**HIDALGO DE ORO, S.A. DE C.V.**

**A) PREGUNTAS ADMINISTRATIVAS:**

1.-HAY POSIBILIDAD DE SUBIR EN MONTO DE ANTICIPO.

**RESPUESTA: LAS BASES DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO NO CONTEMPLA LA ENTREGA DE ANTICIPO ALGUNO; FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES Y SUS ANEXOS.**

**B) PREGUNTAS TECNICAS:**

1.- SE PODRA EXTENDER EL TIEMPO DE ENTREGA, DE 30 DIAS NATURALES A 60 DIAS NATURALES.

**RESPUESTA: NO SE ACEPTA, FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES Y SUS ANEXOS.**

2.- SE PUDIERA CAMBIAR EL COLOR DE LA CAJA DE BLANCA A CAFÉ.

**RESPUESTA: NO SE ACEPTA, FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES Y SUS ANEXOS.**

De conformidad con el artículo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitación.

Para efectos de notificación, se hace entrega en este Acto de una copia de la presente A los asistentes, en términos del Artículo 47 de la Ley, asimismo, se difundirá un ejemplar de la misma en la dirección electrónica: [www.compranet.sinaloa.gob.mx](http://www.compranet.sinaloa.gob.mx).

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el estrado de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, un ejemplar de la presente Acta, por un término no mayor de cinco días hábiles.

En razón de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penúltimo párrafo del Artículo 41 de la Ley que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario subsecuente del evento Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones de esta licitación:

Evento	Fecha	Hora	LUGAR
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones	02 de septiembre de 2024	13:00 hrs.	Sala de Juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, de la Subsecretaría de Administración

Se da por terminada la presente reunión, siendo las 13:07 horas, del día 26 de Agosto de 2024.



# SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

Esta Acta consta de cuatro hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

## POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre	Representante	Firma
Ing. María Fernanda Mascareño Montoya	Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración	
Lic. Arturo Redondo Arámburo	Representante de la Dirección de Asuntos Jurídicos de la Secretaría General de Gobierno	
Lic. Yadira del Carmen Angulo Gaxiola	Jefe del Departamento de Adquisiciones de la Secretaría de Educación Pública y Cultura	
Lic. Ricardo López Muñoz	Director de Recursos Materiales y Servicios de la Secretaría de Educación Pública y Cultura	

## POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre	Representante	Firma
Lic. Guillermo Armenta Beltrán	Representante de la Secretaría de Transparencia y Rendición de Cuentas	

----- FIN DEL ACTA -----